13. οὐ νοῖ] Cod. Vat. omittit οὐ.

15. ἀλλὰ καὶ πολλὰ τὸν] Codd. Ciz.

Marc. A.B. Mon. C. Med. B. Vat. omit-

tunt καὶ. Marc. A. Mon. C. et Vat. ha-

bent τὸν pro τὸν. Unde corrixi, sicut lin.

seq. ex marg. ιεντό pro ιεντόν.

tio igitur ipsius intelligibilis alia et communior et prior est, quam ratio intellectus. Intellectus igitur se intelligens diversas in se rationes habet. Præterea cum ipso entium ordine essentia sit etiam tempore prior, quam intelligentia, merito in primo ente est saltem origine prior. Ipsa igitur essentia in primo originis signo, secundum se ipsam, nec dum est intelligens, nec intelligibilis actu, nisi suboriatur ei facultas intelligendi, quæ sane facultas non fit intelligens actu, nisi cum intelligibili copuletur. Concluse, si ipsa entis essentia ad ipsam existendi perfectionem non indiget intelligentia, hanc enim præcedit, multo minus, quod est superius ente. Superius autem est illud, in quo non est prius aliquid et posterius: nec absolutarum duplicitas rationum, sicut ut in ente et intellectu esse comperimus.

Si igitur aliud quidem est primo intelligens, aliud autem est intelligens aliter, certe, quod est primo intelligenti superiorius, non intelligit: intellectum namque oporteret esse, ut intelligeret: si autem intellectus foret, intelligibile oporteret habere, ac si primo intelligeret habere intelligibile in se ipso: non tamen necessarium est, quicquid intelligibile est, habere in se intellectum et intel-

ligere: esset enim non intelligibile tantum, sed et intelligens. Quumque duo jam sit, non esset utique primum. Jam vero intellectus, qui intelligibile possidet, nunquam consistere posset, si non esset essentia ejus, quod est intelligibile purum, quod ad intellectum quidem intelligibile erit. Secundum vero se ipsum neque intelligens, neque intelligibile proprie erit: nempe quod intelligibile dicitur, alteri intelligibile judicatur: atqui et intellectus suam illam vim per quam intelligentia nititur, habet vacuam, nisi acceperit comprehendenterque ipsum intelligibile, quod intelligit: non enim absque intelligibili habet intelligentiam: tunc itaque perfectus est, quando jam habet. Oportet autem, antequam intelligat, perfectam penes se habere essentiam. Illud ergo, ex quo secundum essentiam perfectus existit, id ipsum est ante intelligentiam: quam ob rem nihil huic opus est intelligentia, quum ante hanc sufficienter existat, itaque non intelligit. Est igitur supremum aliquid, quod non intelligit: est insuper, quod intelligit primo: est denique quod secundam quandam intelligentiam habet. Præterea, si primum illud omnium principium

535

^A Εἰ δὲ πολλὰ τὸ αὐτὸν οὐδὲν κωλύειν φήσουσιν, ἐν τούτοις ὑποκείμενον ἔσται· οὐ δύναται γὰρ πολλὰ, μὴ ἐνὸς ὄντος, ἀφ' οὗ, ἢ ἐν φῷ, ἢ ὅλως ἐνὸς, καὶ τούτου πρώτου τῶν ἄλλων ἀριθμούμενον, ὃ αὐτὸν ἐφ' ἑαυτῷ δεῖ λαβεῖν μόνον. Εἰ δὲ ὅμοῦ εἴη μετὰ τῶν ἄλλων, δεῖ τοῦτο συλλαβόντα αὐτὸν μετὰ τῶν ἄλλων, ὅμως δὲ ἔτερον τῶν ἄλλων 5 Βὸν, ἐὰν ὡς μετ' ἄλλων, ζητεῖν δὲ τοῦτο τὸ ὑποκείμενον τοῖς ἄλλοις, μηκέτι μετὰ τῶν ἄλλων, ἀλλ' αὐτὸν καθ' ἑαυτό. Τὸ γὰρ ἐν τοῖς ἄλλοις αὐτὸν, ὅμοιον μὲν ἀν εἴη τούτῳ, οὐκ ἀν δὲ εἴη τοῦτο, ἀλλὰ δεῖ αὐτὸν μόνον εἶναι, εἰ μέλλοι καὶ ἐν ἄλλοις ὁρᾶσθαι, εἰ μή τις αὐτοῦ λέγοι τὸ εἶναι σὺν τοῖς ἄλλοις τὴν ὑπόστασιν ἔχειν· οὐκ ἄρα ἀπ- 10 λοῦν αὐτὸν ἔσται, οὐδὲ τὸ συγκείμενον ἐκ πολλῶν ἔσται. τό, τε γὰρ

1. ἵν τούτοις] Codd. Darm. Marc. A. Mon. C. Vat. ἵν τούτοις. Quod recepi.

2. ἵν φῷ] Cod. Ciz. ἵν νῷ.

3. ὃ αὐτῷ] Codd. Ciz. et Vat. ὃ αὐτῷ.

4. δῆ τούτῳ—ἄλλων] Codd. Ciz. et Vat. omittunt hanc.

7. ἄλλ' αὐτῷ] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Vat. ἄλλα αὐτό. Marc. B. ἄλλ' αὐτό. Quod recipimus.

8. εἴη τούτῳ] Cod. Vat. εἴη τούτῳ.

II. ἵν τούτῳ—ἄλλων] In Codd. Darm. Marc. et ego addidi.

A. Mon. C. Med. A.B. adduntur hanc: Ἰστοι τότε γὰρ οὐ δυνάμενον αὐτῶν εἶναι ὑπόστασιν οὐχ ἦσι, τότε συγκείμενον οὐ τολμῶ—Quae vertendo etiam expressit Fic.

intelligat, aliquid jam illi aderit: non erit itaque primum, sed secundum: neque unum, sed jam multa, et profecto totidem quot et intelliget: quin imo, si solum intelligat semet ipsum, multa rursus evadet.

III. Quousque fingis intellectum, ob id ipsum quod intelligat, vel se vel alia ita multiformem evadere, ut sint in eo multæ formæ inter se ex ipsa natura rei formaliterque distinctæ, etiam si nulla illuc relatio illis accessit, nondum principiū simplicitatem adinvenisti. Rursus ubique multa invicem componuntur, atque ex multis conficitur unum, ejusmodi multitudo est post ipsum unum. Denique omnis multitudo, quæ aliud quiddam est, quam ipsa vanitas, [Ed. pr. unitas] et quodammodo opponitur unitati, necessario est post ipsum unum, et particeps est unius. Platonica hæc Christianis Theologis non adversantur, apud quos primum principium non habet formas plures, intelligendo plura, quomodocunque intelligat, sed per unam sui formam actu unico se inspiciens, omnia conspicit, videlicet simplicissimam formam suam considerans aliter ab aliis atque aliter imitan- dam. Præterea divina Trinitas (ut Dionysius Areopagita confirmat, et Gregorius Nazianzenus asserit) idem ibi est, quod et ipsa unitas: sane sicut lux et calor sub cœlo quidem distincta duoque sunt, in cœlo sunt unum. Quin etiam progressio et quies hic quidem diversa sunt: ibi autem quies in progressione versatur, et progression in quiete: ita in dicina natura, qua ratione infinita est, motus cum statu concurrit: nam si singas infinitam motus velocitatem, resolres in statum, imo et tarditus atque velocitas infinita dum in statu desinat, in unum etiam inter se convenient. Virtus enim infinita omnia sibi subito

uniens, in se unit et in vicem, ut non mirum sit apud Dionysium et Nazianzenum, in natura divina id ipsum, quod est unitas, ipsam quoque Trinitatem existere, atque vicissim. Infinitudo enim virtutis illuc et propaginem agit intimam, aequalemque usque in Trinitatem, ut aiunt, et servat interim unitatem. Non est igitur ibi Trinitas tanquam multitudo quedam particeps unitatis, in superiorē videlicet unitatem referenda: est enim hæc unitas ipsa. Si qua vero in divinis distinctio est, per relationem quandam agitur, ut placet plurimis Christianorum, propterea quod relatio soleat differentiam afferre quam minimam, nihilque componere. Addunt sectatores Scotti, solam multitudinem illam Deo indignam esse, quæ per potentiam et actum compositionis alicuius est causa. Illuc autem multitudinem sive personarum, sive idealium non ita considerari, sed omnia relut actus quosdam componentes nihil, neque ex potentia exente, immo tanquam radios quosdam lucis ipsi luci penitus intimos atque perpetuos, in quos lux ipsa simpliciter se propagat.

Cæterum si quis objecerit, nihil obstare, quo minus primum hoc idem sit et multa, respondebimus, oportere his multis unum convenire subjectum: nequeunt enim multa vel esse, vel unum conficiere, nisi sit unum a quo vel in quo sint: aut certe nisi unum sit omnino, idque primum præter numerum reliquis inter se numeratis: quod quidem in se ipso solum accipiendum est. Si autem una cum aliis ipsum sit, oportebit hoc quidem acceptum una cum aliis, differens tamen a reliquis, jam cæterorum congregationi permittere: ipsum vero subjectum cunetis, non ulteriū una cum cæteris, sed secundum se ipsum

οὐ δυνάμενον ἀπλοῦν εἶναι ὑπόστασιν οὐχ ἔξει, τότε συγκείμενον ἐκ πολλῶν, ἀπλοῦ οὐκ ὄντος, οὐδὲ αὐτὸς ἔσται· ἐκάστου γὰρ ἀπλοῦ οὐ δυναμένου εἶναι, οὐδὲ ὑφεστηκός τινος ἐνὸς ἀπλοῦ ὑφ' ἑαυτοῦ τὸ συγκείμενον ἐκ πολλῶν, οὐδενὸς αὐτῶν ὑπόστασιν ἔχειν καθ' ἑαυτὸν δυναμένου, οὐδὲ παρέχειν αὐτὸν μετ' ἄλλου εἶναι τῷ ὅλῳ μὴ εἶναι, πῶς ἀν τὸ ἐκ πάντων εἴη σύνθετον, ἐκ μὴ ὄντων γεγενημένον, οὐ τι μὴ ὄντων, ἀλλ' ὅλως μὴ ὄντων; εἰ ἄρα πολλὰ τί ἔστι, δεῖ πρὸ τῶν πολλῶν ἐν εἶναι. Εἰ οὖν τὸ νοοῦν τι πλήθος, δεῖ ἐν τῷ μὴ πλήθει τὸ νοεῖν μὴ εἶναι. ἦν δὲ τοῦτο τὸ πρώτον· ἐν τοῖς ὑστέροις ἄρα πολλοῦ τὸ νοεῖν καὶ νοῦς ἔσται.

⁵³⁶ Ἐτι εἰ τὸ ἀγαθὸν ἀπλοῦν καὶ ἀνενδεὲς δεῖ εἶναι, οὐδὲ ἀν τοῦ νοεῖν πάρεστιν αὐτῷ. οὐκ ἄρα πάρεστιν αὐτῷ τὸ νοεῖν, καὶ εἰ οὐδὲν ὅτι μηδὲ ἄλλο· ἔτι, ἄλλο νοῦς, τοῦ ἀγαθοῦ. Ἀγαθοειδῆς γὰρ τῷ τὸ ἀγαθὸν νοεῖν. Ἐτι ως ἐν τοῖς δυσὶν ὄντος ἐνὸς καὶ ἄλλου οὐχ οἶον

3. τινος ἐνὸς ἀπλοῦ ἵψ] Codd. Vat. iō̄s τινος ἀπλοῦ ἵψ.

5. αὐτὸν μετ'] Codd. Marc. A. Med. A. B. αὐτὸν μετ', quod recepi.

ib. ἴψως] Codd. Mon. C. Marc. A.B. Med. A.B. Vat. ὅλως. Et sic corrixi.

7. τινοῖς] Cod. Vat. τινοῖς. 8. πολλῶν] Cod. Ciz. ἄλλων.

ib. τὸ νοῦν τι] Codd. Marc. A. Mon. C. Ciz. Vat. τῷ νοοῦντι. Marc. B. τὸ νοῦντι.

12. παρέσταται αὐτῷ] Cod. Mon. C. παρέσταται αὐτῷ.

13. πάρεστιν αὐτῷ] Codd. Marc. A.B. Darm. Mon. C. Med. A.B. post hanc ad-

dunt, οὐκ ἄρα πάρεστιν αὐτῷ, quæ legit etiam Fic. et ego addidi.

ib. τὸ νοῦν] Cod. Vat. omittit τό.

ib. καὶ τι] Cod. Ciz. omittit τι et mox τοῦ post τι, Vat. τὸ post τῷ. Verba ἀλλὰ τοῦ usque ad ἄλλων οἷα desunt in Marc.

A.

potius indagare. Quod enim in aliis idem est, simile quidem erit huic, neque tamen hoc erit, verum oportet ipsum esse solum, si modo sit in aliis etiam deprehendendum, nisi forte quis dixerit, esse ipsius nihil aliud existere, quam una cum aliis habere substantiam. Quod si ita sit, non erit usquam ipsum simplex, ideoque nec erit alicubi aliquid ex multis compositum: nempe tum, quod nequit esse simplex, substantiam non habebit, tum quod compositum censetur ex multis, quum nusquam sit aliquid simplex, ipsum quoque non erit, quum unumquodque simplex esse nequeat, neque unum aliquid simplex suo quadam fundamento sustineat, quod ex multis dicitur constitutum, ubi sane nullum eorum substantiam habere secundum se queat, neque etiam possit se ipsum alicuius commercio adhibere, propterea quod omnino non sit: quum igitur haec ita se habeant, quoniam modo poterit aliquid ex euntes esse compositum? quod quidem ex his, quae non sunt, confectum fuerit: non dico, quae non sint aliquid, sed quae omnino non sint. Quam ob rem si quid multa est, oportet ante multa unum esse. Si igitur, quod est intelligens, multitudo quedam est, necessarium

est, ubi nulla est multitudo intelligentiam quoque non esse: id autem est ipsum primum. In his igitur, que sequuntur illud, intelligentia erit et intellectus.

IV. Quando bonitatem ipsam dicis, summam sufficientiam prorsus intellige: igitur neque partibus eam componentibus, neque ullo prorsus eget additamento. Est igitur et simplex in se ipsa penitus, et nihil habet additum, quod non sit ipsa bonitas. Noli igitur vel multitudinem ibi talem fingere, quæ conficiat ibi compositum, vel intelligentiam addere bonitati, sic ibi distinctam, ut non sit ipsa bonitas. Quamdiu igitur intellectum consideras, ut Plotinus, tanquam Solem, in quo intelligentia se habeat ad naturam suam, sicut lux ad substantiam Solis luce priorem longeque differentem, tamdiu Deum summum intellectum esse nega. Cogita potius Deum tanquam lucem solam non in aliqua præter se natura, sed in se ipsa manentem, quam nihil usquam lateat, quandoquidem per ipsam ubique sunt, patentque omnia, quamvis intellectum nullum abs te intellectum, esse Deum summum debeas affirmare.

Proinde si ipsum bonum oportet esse simplex, nulliusque egenum, nullo modo intelligentia indigebit. Illud autem, quod ei necessarium non

53⁶ τε τοῦτο τὸ ἐν τῷ μετ' ἄλλου τὸ ἐν εἶναι, ἀλλ' ἔδει ἐν ἐφ' ἑαυτοῦ
βπρὸ τοῦ μετ' ἄλλου εἶναι· οὕτω δεῖ καὶ ἐν ὧ μετ' ἄλλου τὸ ἐν ὑπάρ-
χον, ἀπλοῦν καθ' αὐτὸ τοῦτο ἀπλοῦν εἶναι, οὐκ ἔχον οὐδὲν ἐν ἑαυτῷ
τῶν ὅσα ἐν τῷ μετ' ἄλλων. Πόθεν γὰρ ἐν ἄλλῳ ἄλλο, μὴ πρότερον
χωρὶς ὄντος, ἀφ' οὗ τὸ ἄλλο; τὸ μὲν γὰρ ἀπλοῦν, οὐκ ἀν παρ' ἄλ- 5
λου εἴη· ὃ δὲ ἀν πολὺ ἥ ἥ δύο, δεῖ αὐτὸ ἀνηρτῆσθαι εἰς ἄλλο. Καὶ
οὖν ἀπεικαστέον τὸ μὲν φωτὶ, τὸ δὲ ἐφεξῆς, ἡλίῳ, τὸ δὲ τρίτον τῷ
σελήνης ἄστρῳ, κομιζομένῳ τὸ φῶς παρ' ἡλίου. Ψυχὴ μὲν γὰρ
ἐπακτὸν νοῦν ἔχει, ἐπιχρωνυμῆντα αὐτὴν νοερὰν οὐσαν· νοῦς δὲ ἐν
αὐτῷ οἰκεῖον ἔχει, οὐ φῶς ὡν μόνον, ἀλλ' ὃ ἐστι πεφωτισμένον ἐν τῇ
τῇ αὐτοῦ οὐσίᾳ. Τὸ δὲ παρέχον τοῦτο τὸ φῶς, οὐκ ἄλλο δὲ, φῶς
ἐστιν ἀπλοῦν, παρέχον τὴν δύναμιν ἐκείνῳ, τοῦ εἶναι ὃ ἐστι. Τί
ἀν οὖν αὐτὸ δέοι τό τινος· οὐ γὰρ αὐτὸ τὸ αὐτὸ τῷ ἐν ἄλλῳ ἄλλο
γὰρ τὸ ἐν ἄλλῳ ἐστὶ τοῦ αὐτὸ καθ' αὐτὸ ὄντος.

A Ἐπι τὸ πολὺ ζητοῖ ἀν ἑαυτὸ, καὶ ἐθέλοι ἀν συννεύειν καὶ συναισ- 15

1. μετ' ἄλλον] Codd. Ciz. et Vat. μετ' ἄλλον.
3. αὐτῷ] Cod. Vat. αὐτῷ.
ib. οὐδὲν] Cod. Vat. οὐδὲν.
5. χωρὶς ὄντος] Marc. A. interponit τοῦ.
7. τῷ μὲν] Cod. Vat. τῷ μὲν.
9. αὐτῷ] Cod. Vat. αὐτῷ.
ib. δὲ ἐν αὐτῷ] Cod. Vat. δὲ ἐν, Med. B.

- Marc. A. αὐτῷ. Mox Vat. οὐ pro οὐ.
10. ἡχεῖ—τῇ αὐτῷ] Absunt a Cod. Ciz.
ib. ἄλλ' ὃ ιστῇ] Cod. Vat. ἄλλο ιστῇ.
11. τῇ αὐτῷ] Codd. Med. A. Marc. A.
τῇ αὐτῷ.
ib. τοῦτο] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon.
C. τούτῳ.
13. τὸ αὐτὸ ἐν] Cod. Vat. τῷ αὐτῷ, tum

- idem cum Mon. C. Marc. A.B. Med. A.
B. τῷ iv. Ciz. φ' iv. Marc. A. voci τῷ
puncta superscripta habet. Addidi illud
τῷ.
14. αὐτῷ] Cod. Vat. ιαντό. Marc. B.
habet ante hanc τοῦ αὐτό.
15. ζητοῖ] Cod. Vat. ζητοῖ. Idem mox
συνίειν.

est, ipsi eerte non aderit, quando quidem ipsi omnino nihil adest. Non igitur huic intelligentia prorsus inest ulla, quando nec aliud quicquam. Praeterea aliud intellectus est, aliud ipsum bonum. Intellectus enim boniformis evadit, ex eo, quod intelligat bonum. Item quemadmodum in duobus, ubi unum est et aliud, impossibile est, hoc unum, quod est cum alio, unum esse praeципuum, sed oportet ipsum in se unum esse super illud unum, quod cum alio copulatur: ita necessarium est, ubi una cum alio aliquid unum conjungitur, quodammodo accedens ad simplex, super hoc extare ipsum simplex, nihil in se habens eorum, quae sunt in eo, quod cum aliis copulatur. Unde enim aliud fit in alio, nisi prius existat seorsum illud, a quo fit aliud? Quod enim est simplex, fieri non potest ab alio: quod autem multiplex, aut saltem duo necessario est ad aliud referendum. Jam vero comparare licet primum quidem ipsum lumen, secundum vero Soli, tertium denique Lunæ lumen a Sole trahenti. Anima enim adventitium intellectum habet, qui eam eum intellectualis sit, colorat: intellectus autem in se ipso intellectuale lumen

habet proprium, neque solum lumen est, sed hoc ipsum, quod est, existit in sua essentia lucidum. Quod autem lumen hoc infundit, non aliud quidem in se existens est et lumen, sed simplex lumen existit, praebens illi potentiam, ut hoc ipsum, quod est, existat. Curnam igitur hoc indigat aliquo? non enim idem est cum eo, quod est in alio. Aliud namque est, quod jactet in alio, quam illud, quod est penitus per se ipsum ab omnibus expeditum.

V. Si intelligere se ipsum excogitas esse tanquam ad se reverti, multitudinemque sibi innatam colligere secum, cito actionem ejusmodi simplicissimo rerum principio minime convenire.

Si quomodounque intelligere putas esse studium quod-dam appetens ipsum bonum, vel tanquam visionem querentem lumen, ne putas ejusmodi intelligentiam competere illi, quod ipsum bonum et lux ipsa infinita censetur: nec enim ipsi bono appetitus inest boni, nec luci necessaria visio lucis cupida. Sicut numeri ad unitatem suam numeris priorem, et continua ad suam continuitatem superiorē, sic essentia ad unitatem substantialem superiorē essentia referuntur. Quae si eminentior est quam essentia, nimirum intel-

θάνεσθαι αὐτοῦ. Ὁ δὲ ἔστι πάντη ἐν, ποῦ χωρήσεται πρὸς αὐτό; ποῦ δὲ ἀν δέοιτο συναισθήσεως; ἀλλ’ ἔστι τὸ αὐτὸ καὶ συναισθήσεως καὶ πάσης κρείττον νοήσεως. Τὸ γὰρ νοεῖν οὐ πρῶτον, οὔτε τῷ εἶναι, οὔτε τῷ τίμιον εἶναι, ἀλλὰ δεύτερον, καὶ γενόμενον, ἐπειδὴ 536
537 ὑπέστη τὸ ἀγαθὸν. καὶ γενόμενον ἐκίνησε πρὸς αὐτό. Τό δὲ ἐκινήθη τὲ καὶ εἶδε, καὶ τοῦτ’ ἔστι νοεῖν, κίνησις πρὸς ἀγαθὸν, ἐφιέμενον ἐκείνου· ή γὰρ ἔφεσις τὴν νόησιν ἐγέννησε, καὶ συνυπέστησεν αὐτῆ. Ἐφεσις γὰρ ὄψεως ὥρασις. Οὐδὲν οὖν δεῖ αὐτὸ τὸ ἀγαθὸν νοεῖν, οὐ γάρ ἔστιν ἄλλο αὐτοῦ τὸ ἀγαθὸν· ἐπεὶ καὶ ὅταν τὸ ἔτερον παρὰ τὸ ἀγαθὸν αὐτὸ νοῇ, τῷ ἀγαθοειδὲς εἶναι νοεῖ, καὶ ὁμοίωμα 10
15 ἔχειν πρὸς τὸ ἀγαθὸν, καὶ ὡς ἀγαθὸν καὶ ἐφετὸν αὐτῷ γενόμενον νοεῖ, καὶ οἷον φαντασίαν τοῦ ἀγαθοῦ λαμβάνον. Εἰ δὲ ἀεὶ οὕτως, ἀεὶ τοῦτο· καὶ γὰρ αὐτὸν ἐν τῇ νοήσει αὐτοῦ κατὰ συμβεβηκὸς αὐτὸ νοεῖ· πρὸς γὰρ τὸ ἀγαθὸν βλέπων αὐτὸ νοεῖ· ἐνεργοῦντα γὰρ αὐτὸν νοεῖν, ή δὲ ἐνέργεια ἀπάντων πρὸς τὸ ἀγαθόν.

Εἰ δὴ ταῦτα ὄρθως λέγεται, οὐκ ἀν ἔχοι χώραν νοήσεως ἡντινοῦντα

1. αὐτοῦ] Codd. Ciz. et Vat. αὐτοῦ.

ib. πρὸς αὐτό] Codd. Med. A.B. πρὸς αὐτό.

5. πρὸς αὐτὸν] Marc. A. πρὸς αὐτὸν.

6. εἰδεῖ] Cod. Med. B. ιδει. Marc. A. ιδεῖν.

8. αὐτῷ] Cod. Med. A. αὐτῷ.

ib. οὗ] Cod. Ciz. νοῦ.

9. αὐτοῦ τῷ ἀγαθῷ] Cod. Vat. αὐτοῦ τῷ

ἀγαθοῦ. Corrēxi αὐτοῦ.

10. αὐτὸ νοῇ] Codd. Marc. A. Med. B. αὐτὸ νοῇ. Cod. Vat. αὐτῷ νοῇ. Idem statim

τὸ πρό τῷ.

ib. ιδει νοῇ] Cod. Vat. ιδει καὶ νοῇ.

11. ἀφετέν] Codd. Mon. C. Vat. Med.

A.B. Marc. A.B. cum marg. Ed. ιφετέν.

Quod recepi.

12. τοῦ ἀγαθοῦ—ιν τῷ] Desunt hæc in

Cod. Ciz.

13. νοήσει αὐτοῦ] Codd. Med. A.B. Marc.

A.B. νοήσει αὐτοῦ. Et sic corrixi.

ib. αὐτῷ] Cod. Ciz. Marc. A. Mon.

C. Med. A. (ex corr.) Vat. αὐτῷ. Quod

recepī.

15. ἀπάντων] Cod. Vat. ἀπάντων.

16. Εἴ δη] οὐ δι.

lagentiam superat illam, quæ est actus essentiæ: sin autem ipsam boni et infinitæ lucis existentiam intelligentia meliorem appelles intelligentiam quasi causam intelligentiæ in se existentem, quicquid ab intelligentibus exoptatur, sic appellando forsitan aberrabis.

Præterea, quod est in se multiplex, merito se ipsum quæreret, optabitque conspirare secum, seque mutuo undique persentire. Quod autem est penitus unum, quoniam se conferet ad se ipsum, seque excipiet? Ubinam sensu sui ipsius intimo indigebit? Est enim idem ipsum omni conspiratione sensus omniæ intelligentia melius: si quidem intelligentia non est primum. Neque enim primum obtinet gradum, sive quantum ad simpliciter esse spectat, sive quantum ad esse pertinet venerandum: imo vero secundum occupat locum, nataque est postquam ipsum bonum extitit, ortaque in essentia statim eam provocavit ad bonum. Hæc autem provocata jam processit ad illud, atque novit: idque ipsum est intelligere, moveri scilicet ad bonum, ipsius desiderio

boni: nempe desiderium intelligentiam proerevit, eamque sedulo comitatur. Visio namque in appetitu quodam visus ipsius consistit ad videntum alliciente. Quam ob rem ipsum bonum intelligere neque se neque quicquam oportet: neque enim præter se est aliud quicquam ipsi bonum: si quidem et quando aliud quicquam præter ipsum bonum intelligit [sc] ipsum, ex eo prorsus intelligit, quod est (ut ita dixerim) boniforme, et similitudinem quandam habet ad bonum, et tanquam bonum sibi evadens appetendum intelligit, et quasi imaginacionem boni jam nactum. Quod si ita se semper habeat, semper idem efficiet: qui etiam in sui ipsius cognitione sorte quadam cognoscit et illud. Cognoscit namque se ipsum interim ad bonum suscipiendo: nam rursus se intelligit jam [agens] agentem, actio vero omnium refertur ad bonum.

VI. Quum omnes potentiae appetant actus primos, id est formas tanquam bonum aliquid, et actus primi secundos, id est actiones similiter tanquam bonum,

537

*τὸ ἀγαθόν· ἄλλο γὰρ δεῖ τῷ νοοῦντι τὸ ἀγαθὸν εἶναι· ἀνενέργητον οὖν. Καὶ τί δεῖ ἐνέργειν τὴν ἐνέργειαν; ὅλως μὲν γὰρ οὐδεμίᾳ ἐνέργεια, ἔχει αὖ πάλιν ἐνέργειαν. Εἰ δέ γε ταῖς ἄλλαις ταῖς εἰς ἄλλο ἔχουσιν ἐπανενεγκεῖν, τήν γε πρώτην ἀπασῶν εἰς ἥν αἱ ἄλλαι ἀνήρ-
βτηνται, αὐτὸν εἶναι δεῖ τοῦτο ὁ ἐστιν, οὐδὲν ἔτι αὐτῇ προστιθέντας.⁵*
*‘Η οὖν τοιαύτη ἐνέργεια οὐ νόησις· οὐ γὰρ ἔχει ὁ νοήσει, αὐτὸν γὰρ πρῶτον. Ἐπειτα οὐδὲ η νόησις νοεῖ, ἀλλὰ τὸ ἔχον τὴν νόησιν. Δύο οὖν πάλιν αὖ ἐν τῷ νοοῦντι γίγνεται· τοῦτο δὲ, οὐδαμῆ δύο. Ἐπι δὲ μᾶλλον ἵδοι ἢν τις τοῦτο, εἰ λάβοι πῶς ἐν παντὶ τὸ νοοῦν σαφέστερον ὑπάρχει η διπλῆ φύσις αὕτη. Λέγομεν τὰ ὅντα ὡς¹⁰ Σόντα, καὶ αὐτὸν ἔκαστον, καὶ τὰ ἀληθῶς ὅντα ἐν τῷ νοητῷ τόπῳ εἰ-
ναι, οὐ μόνον ὅτι τὰ μὲν μένει ώσαύτως τῇ οὐσίᾳ, τὰ δὲ ἦν καὶ νεύει ὅσα ἐν αἰσθήσει τάχα γὰρ καὶ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς ἐστι τὰ μέ-
νοντα, ἀλλὰ μᾶλλον, ὅτι τὸ τέλεον τοῦ εἶναι παρ' αὐτῶν ἔχει. Δεῖ*

1. *τὸ νοοῦν τοῦ*] Codd. Marc. A. Ciz. Mon. B. Vat. τῷ νοοῦντι. Quod recepi. Marc.

2. *οὐδὲ μία*] Codd. Marc. A. Ciz. et Vat. οὐδὲ μία.

3. *πρώτην*] Codd. Ciz. Mon. C. Med. A.B. Vat. Marc. A.B. addunt ἀπασῶν, ut

legit Fic. et nos rescripsimus.

5. *ἴτιν αὐτῷ*] Codd. Ciz. et Vat. habent αὐτῷ sine ἔτι, Mon. C. Marc. A. Med. B.

αὐτῷ ἔτι.

6. *ὁ νοήσει*] Cod. Vat. ὁ νοήσει.

10. *σαφέστερον*] Cod. Med. B. omittit hanc vocem. Mox marg. Ed. λέγω μὲν

pro λέγομεν.

11. *τόπῳ*] Cod. Ciz. τρόπῳ.

13. *οὐ νεύει*] Cod. Vat. omittit οὐ. Quare delevimus.

ib. *ἴστι*] Cod. Vat. ίστι. Idem mox omittit τὸ post ἔτι.

*merito principium rerum summopere ab omnibus ex-
optatum actus cognominatur, forma qualibet et ac-
tione superior.*

Infinitus hic actus etsi non proprie dicitur agere, vel actionem rursus habere, tamen hinc aguntur, hue agunt omnia. Hunc actum ne appelles intellectum vel intelligentiam, quemad Plotinus ubique definit: nam apud eum in intellectu vel primo aliud est natura intelligens, aliud actus intelligendi: item essentia, vita, intelligentia sunt ibi distincta. Rursus differentes rerum ideæ inter se formaliter absolutaque ratione: differentes similiter ab intelligentia, per quam eas ipsa mens intelligit. Ejusmodi differentias nec Platonici, nec Christiani summo competere putant: denique summus ille non ideo se intelligit, ut sibi met se copulet quasi disjunctum: nec ideo rursus alia, ut sic inde intelligendo proficiat: nam et melius aliquid rebus cognitione largitur, id est fruitionem sui, et meliori modo, quam cognoscendo se fruitur: et qui Deo fruuntur, per unitatem intellectu superiori fruuntur Deo. quod et Areopagita Dionysius asserit.

Si haec recte dicuntur, intelligentia nullum in ipso bono locum habet: aliud namque oportet intelligenti bonum esse. Ipsum itaque bonum ab actione penitus est expeditum. Quid enim oportet actum agere? Nam omnino nullus actus iterum habet actum. Quod si ceteris actibus,

qui referuntur in aliud, aliquid insuper adhibemus, primo certe omnium actui, in quem actus reliqui referuntur, nihil ultra fas est adjungi, sed ipsum id, quod est, diu taxat existere. Talis itaque actus esse non potest intelligentia: nou enim habet, quod intelligat. Est enim primum. Rursus intelligentia non intelligit, sed quod intelligentiam habet. Duo itaque rursus in intelligenti sunt: illud autem nullo modo est duo. Praeterea magis adhuc aliquis id cognoscat, si consideraverit, quomodo in universo ipsum intelligentis certius naturam hanc geminam complectatur. Dicimus itaque entia ipsa ut entia, et ipsum unumquodque et quae vere existunt, in mundo intelligibili esse: non solum, quia illa quidem essentia sua semper eodem modo se habent: quae vero sensibus offeruntur continuo fluunt. Forsitan enim in genere quoque sensibili nonnulla sunt, quae maneant, sed potius quoniam esse ipsius perfectionem penes se habent. Oportet enim illam, quae primo essentia nuncupatur, non esse quandam esse ipsius umbram, sed esse plenum habere. Esse autem tunc plenum est, quando intelligendi vivendique speciem accipit. Simil igitur in ipso ente sunt haec, intelligere, vivere, esse. Si ergo ens est, consequenter est intellectus, vicissimque si intellectus est, ens quo-

γὰρ τὴν πρώτως λεγομένην οὐσίαν οὐκ εἶναι τοῦ εἶναι σκιάν, ἀλλ᾽ 537 ἔχειν πλῆρες τὸ εἶναι. Πλήρες δέ ἐστι τὸ εἶναι, ὅταν εἶδος τοῦ νοεῖν καὶ ζῆν λάβῃ. Ὁμοῦ ἄρα τὸ νοεῖν, τὸ ζῆν, τὸ εἶναι ἐν τῷ 538 δόντι. Εἰ ἄρα δὲν, καὶ νοῦς, καὶ εἰ νοῦς, καὶ δὲν, καὶ τὸ νοεῖν δύο μετὰ τοῦ εἶναι. Πολλὰ ἄρα καὶ οὐχ ἐν τὸ νοεῖν. Ἀνάγκη τοίνυν τῷ μὴ τοιούτῳ μηδὲ τὸ νοεῖν εἶναι· καὶ καθ' ἔκαστα δὲ ἐπιοῦσιν, ἀνθρωπος, καὶ νόησις ἵππου, καὶ ἵππος, καὶ δικαίου νόησις, καὶ δίκαιον. Διπλᾶ τοίνυν ἄπαντα, καὶ τὸ ἐν δύο, καὶ αὖ τὰ δύο εἰς ἐν ἔρχεται· ὁ δὲ οὐκ ἐστι τούτων, οὐθὲν ἐν ἔκαστον, οὐδὲ ἐκ πάντων τῶν δύο, οὐδὲ δύος δύο. "Οπως δὲ τὰ δύο ἐκ τοῦ ἑνὸς, ἐν ἄλλοις. Ἀλλ' ἐπέκεινα οὐσίας δόντι, [ἢν τί,] καὶ τοῦ νοεῖν ἐπέκεινα εἶναι. Οὐ τοίνυν οὐδὲ ἐκεῖνο ἄτοπον, εἰ μὴ οἶδεν ἑαυτὸν, οὐ γὰρ ἔχει παρ' ἑαυτῷ δὲ μάθη εἰς ὡν· ἀλλ' οὐδὲ τὰ ἄλλα δεῖ αὐτὸν εἰδέναι. Κρείττον γάρ τι καὶ μεῖζον δίδωσιν αὐτοῖς τοῦ εἰδέναι αὐτὰ, (ἥν τὸ ἀγαθὸν τῶν ἀλλων) ἀλλὰ μᾶλλον ἐν τῷ αὐτῷ, καθ' ὅσον δύναται, ἐφάπτεσθαι ἐκεί-
15 νου.

1. πρώτως] Cod. Ciz. πρώτην. In seqq. Marc. A. ἴσπιοντιν. Quod recepi.
 Marc. A. σληῆς τοῦ εἶναι.
 3. λάβῃ. Ὁμοῦ] Cod. Vat. λάβοι δύο.
 4. εἰ νοῦς, καὶ] Desunt hæc in Cod. Ciz. Idem pro δὲν habet δὲν.
 6. εἰς οὖσην] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marc. A.

9. ὁ δὲ] Cod. Ciz. οὐ δι. ib. οὐδὲν] Marc. A. οὐδὲν. Correxi οὐδὲν. 11. δέντι] Marc. A. δὲν τι, cum marg. Ed. ib. τοῦ νοῦν] Cod. Mon. C. τὸ νοῦν cum Marc. A.

12. εἶδεν] Cod. Vat. εἶδεν. Pro τὸ μὴ. Mon. C. habet τὸ μή, cum Marc. A. ib. ιαντῷ δὲ μάθη] Cod. Vat. αἰντῷ δὲ μάθη.
 14. τὸ ἀγαθὸν τῶν ἀλλων] Cod. Vat. τῶν ἀλλων τὸ ἀγαθόν.

que existit: ibique intelligere simul est una cum esse. Ex quo fit, ut intelligentia jam multa sit, non unum. Necessarium igitur est apud ipsum, quod non est tale, neque etiam intelligentiam esse. Jam vero per singula in mundo intelligibili discurrendo, ibi quidem occurrit ubique notio gemina, scilicet hominis intelligentia, atque homo: item intelligentia equi et equus: rursus intelligentia justi atque justum. Omnia igitur duplia sunt. Illuc unum duo: illuc viessim duo regrediuntur in unum: ipsum vero primum nec est singulatim horum aliquid, neque ex om-

nibus, quae duo sunt: neque omnino duo. Quo autem modo ex uno duo fiant, alibi disputatur. Verum quum illud super essentiam sit, haud ab re super intelligentiam esse censetur. Nec illud igitur absurde dicetur, si dicatur primum illud se ipsum minime nosse. Quum enim omnino sit unum, nihil prorsus habet in se, quod dicat: sed neque etiam alia oportet ipsum nosse. Melius enim quiddam atque majus tradit illis, quam sit ipsa cognoscere, quod bonum est [aliorum] reliquorum. Potius enim tribuit, ut in codem, quoad possent, illud attingerent.

ΠΛΩΤΙΝΟΥ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Ε,

ΛΟΓΟΣ Ζ.

ΠΛΩΤΙΝΙ

ΕΝΝΕΑΔ. QUINTÆ,

LIBER VII.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ, ΕΙ ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΑ ΕΣΤΙΝ ΕΙΔΗ.

Utrum singulorum etiam sint Ideæ.

539 ΕΙ καὶ τοῦ καθ' ἔκαστον ἔστιν ὁδέα; ἢ εἰ ἐγὼ καὶ ἔκαστος τὴν ἀναγωγὴν ἐπὶ τὸ νοητὸν ἔχει, καὶ ἔκάστου ἡ ἀρχὴ ἐκεῖ· ἢ εἰ μὲν ἀεὶ¹⁰ Σωκράτης, καὶ ψυχὴ Σωκράτους ἔσται αὐτὸς Σωκράτης, καθ' ὃ ἡ

7. ΠΕΡΙ ΤΟΥ] Vocem τοῦ omittit Marc.

A.

ib. ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΑ ΕΣΤΙΝ ΕΙΔΗ.] Codd. Marc. A. Mon. C. Vat. καθ' ἔκαστα εἰσὶν ὁδέαι, Ciz. καθ' ἔκαστον εἰσὶν ὁδέαι,

quam lectionem initio capitinis melius convenire ait Müllerus in Progr. p. 10.

9. ΕΙ καὶ] Cod. Vat. omittit καὶ.
ib. ἢ εἴ] Cod. Ciz. omittit εἴ. Mox Vat. omittit τὴν.

10. νοητὸν ἔχει] Codd., excepto Darm., omnes ἔχει. Quod restituī.

11. αὐτὸς Σωκράτης] Cod. Vat. αὐτοσω-
κράτης, cum Marc. A.

I. Quot numero homines nascuntur in anno mundi magno, totidem seminales hominum rationes sunt in natura universalis, totidem ferme ideæ hominum in mente divina.

Unaquæque etiam rationalis anima numeratas in se naturaliter habet, quod [Ed. pr. quot] ex se vitas varias productura est. Verum sicut, quando dicimus, omnia cœlestia esse in terra, vieissimumque omnia terrena in cœlo, intelligimus omnia pro natura loci, id est, in cœlo quidem ratione cœlesti, in terra rursum qualitate terrena: sic quando audimus animam nostram esse omnia, accipere debemus secundum humanæ rationalisque animæ proprietatem. Nunquam igitur anima tua produceat vitas ipsas figuræque brutis animalibus proprias, sed humanas semper: quamvis similes quodammodo brutis, et quandoque demônibus. Paucas ergo vitarum mutationes in anno mundi magno edere anima tua potest: præsertim cum vitam in terris quidem brevissimam, super ter-

ram vero longissimam agat. In anno autem mundi sequente non fit vitarum mutatio, sed eorundem omnino hominum resurrectio. Interim homines inter se differunt, non per materias tantum, sed per proprias etiam formas atque figuræ, modosque varios genitüræ. Differentia vero formalis et ordinata quam nec a materia neque casu fiat, dependet ex formalibus quibusdam rationibus, quæ et in natura et in mente universalis consistunt, neque sunt infinitæ numero. Finitæ enim formæ in anno mundi magno cognoscuntur, in sequente vero eadem revertuntur, causis eisdem videlicet revertentibus. Verum quonam modo sunt res in materia plures quam in anima, et in anima rursum plures quam in mente? Ita profecto quia res quædam in materia inter se numero differunt, vel per defectum formæ ex materia alicubi contingentem, que forma alibi est perfectior: vel per quantitatis divisionem. Differentiae vero simpliciter formales rationibus seminalibus adæquantur.

ψυχὴ καθ' ἔκαστα καὶ ἔκει, ὡς λέγεται ἔκει, εἰ δὲ οὐκ ἀεὶ, ἀλλὰ ⁵³⁹ ἄλλο τε ἄλλη γίγνεται ὁ πρότερον Σωκράτης, οὗτον Ηὐθαγόρας ἢ τις ^β ἄλλος, οὐκέτι ὁ καθ' ἔκαστα, οὗτος κάκει. Ἀλλ' εἰ ἡ ψυχὴ ἔκάστου ὃν διεξέρχεται τοὺς λόγους ἔχει πάντων, πάντες αὖ ἔκει· ἐπεὶ καὶ λέγομεν ὅσους ὁ κόσμος ἔχει λόγους, καὶ ἔκάστην ψυχὴν ἔχειν. Εἰ οὖν καὶ ὁ κόσμος μὴ ἀνθρώπου μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν καθ' ἔκαστα ζώων, καὶ ἡ ψυχὴ, ἀπειρον οὖν τὸ τῶν λόγων ἔσται, εἰ μὴ ἀνακάμπτει περιόδοις. Καὶ οὕτως ἡ ἀπειρία ἔσται πεπερασμένη, ὅταν ταῦτα ἀποδιδῶται. Εἰ οὖν ὅλως πλείω τὰ γιγνόμενα τοῦ παραδείγματος, τί δεῖ εἶναι τῶν ἐν μιᾷ περιόδῳ πάντων γιγνομένων λόγους καὶ παραδείγματα; ἀρκεῖν γὰρ ἔνα ἄνθρωπον εἰς πάντας ἀνθρώπους. ὥσπερ καὶ ψυχὰς ὠρισμένας ἀνθρώπους ποιούσας ἀπείρους· ἢ τῶν διαφόρων οὐκ ἔστιν εἶναι τὸν αὐτὸν λόγον· οὐδὲ ἀρκεῖ ἄνθρωπος πρὸς παράδειγμα τῶν τινῶν ἀνθρώπων διαφερόντων ἀλλήλων, οὐ τῇ ὕλῃ μόνον, ἀλλὰ καὶ εἰ δικαῖς διαφορᾶς μυρίαις. Οὐ γὰρ ὡς αἱ εἰκόνες

2. εἰον] Cod. Mon. C. post l. v. supra lin. habere videtur ii. Marc. A. supra lin. 7.

3. εἰ ἦ] Cod. Vat. omittit ἦ.

ib. ἵκατον ὃν διεξίχεται] Cod. Vat. ἵκατον, ὃν διεξίχεται.

4. ἰχεῖ] Cod. Vat. ἰχεῖ.

6. καὶ ὁ κόσμος] Marc. A. omittit καὶ.

ib. μίνον] Cod. Vat. μίνον cum Marc. A.

7. ἀνακάμπτει] Cod. Ciz. ἀνακάμπτει.

Vat. ἀνακάμπτει.

9. ταῦτα] Cod. Mon. C. ταῦτα cum

Marc. A.B.

12. καὶ ψυχὰς ὀρισμένας] Cod. Ciz.

ψυχὴν ὠρισμένας ψυχας. Vat. ἡ ψυχὴ ὠρι-

σμένας.

13. οὐδὲ γάρ] Codd., exceptis Darm. et Marc. B., omnes omittunt γάρ. Quare delevi.

14. ἀλλήλων, οὐ] Cod. Vat. ἀλλήλων iv. Priorem vocem omittit Mon. C. cum Marc. A.

15. ἰδικαῖς] Codd. Ciz. et Vat. εἰ δικαῖς; et sic corrixi.

Rationes autem ejusmodi sunt in anima plures, quam in mente ideæ: quoniam in natura animæ semper est absoluta distinctio rationum: mens autem minorem habet numerum idealium absolute inter se differentium. Potest enim mens eandem ideam ad diversa referre per actum intelligentia simul et voluntatis, referens, inquam, foras aliter et aliter imitabilem. Ex qua quidem relatione plura proficiscuntur, idea interim non divisa.

NUMQUID etiam uniuscujusque est idea? Forsitan si ego et unusquisque ad intelligibilem reducimur ordinem, ibi quoque est uniuscujusque principium. Forsan, etiam si semper est Socrates, et Soeratis anima ipse Socrates erit, quatenus anima singulatum, sic ibi Socrates et quilibet singulatum: sin autem non semper est Socrates, sed alias alia quodammodo evadit anima, adeo ut animus, qui nunc est Socrates, prius Pythagoras aliussive fuerit, futurusque sit aliis, non amplius unusquisque eorum, qui hic sunt, est et ibi. Verumtamen si uniuscujusque anima semiinarias rationes habet omnium, quæ exsequitur atque explet, rursus ibi sunt omnes. Nam fatemur, quot mundus rationes habet, totidem quoque singulas animas possidere. Quare si mundus non